

KẾ HOẠCH

tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW, ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*sau đây viết tắt là Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng*); Kế hoạch số 47-KH/TU, ngày 03/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, tập trung làm rõ những điểm mới, những nội dung cốt lõi, mang tính đột phá. Trên cơ sở đó, các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình hành động để tổ chức thực hiện Nghị quyết tại cơ quan, đơn vị, thôn; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, đồng bộ, thường xuyên trong toàn Đảng bộ và Nhân dân, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết, giúp cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cốt lõi và những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Xác định việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2026 và cả nhiệm kỳ; phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức, thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và sự đồng thuận của Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

- Nội dung học tập, quán triệt, tuyên truyền phải ngắn gọn, cô đọng, súc tích, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ triển khai; tránh trùng lặp; kết hợp chặt chẽ giữa “học tập, quán triệt” với “triển khai thực hiện”, bảo đảm hành động quyết liệt, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị, thôn chuẩn bị đầy đủ điều kiện về tài liệu học tập, cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng đạt kết quả thiết thực.

- Bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và chủ trì việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần tự giác, trách nhiệm, tích cực học tập, nghiên cứu Nghị quyết.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị tại xã: (Đã tổ chức xong Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng trực tuyến kết nối với điểm cầu Trung ương vào ngày 07/02/2026 tại 01 điểm cầu Hội trường UBND xã Cao Minh với các thành phần: Thường trực Đảng ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ xã (cũ) đã nghỉ hưu trên địa bàn, Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ, Ủy viên Ủy ban kiểm tra đảng ủy; cán bộ, đảng viên các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc đảng ủy, các ban HĐND, các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, đơn vị sự nghiệp cấp xã; bí thư, phó bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc; trưởng thôn; hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các đơn vị trên địa bàn xã).

2. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua các hình thức phù hợp; chú trọng đồng bào dân tộc thiểu số, người theo đạo...

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua sinh hoạt thường kỳ, hoạt động văn hoá, văn nghệ và các hình thức khác phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết XIV của Đảng ở địa phương.

3. Xây dựng chương trình hành động

Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm toàn diện về chất lượng xây dựng chương trình (*kế hoạch*)

hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, có trọng tâm, trọng điểm, thực hiện thường xuyên và cả nhiệm kỳ; kịp thời cập nhật và bổ sung chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội của tổ chức mình gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tiễn của địa phương. Kết quả thực hiện chương trình (*kế hoạch*) hành động là cơ sở quan trọng để kiểm điểm, đánh giá tập thể cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, người đứng đầu hàng năm và cả nhiệm kỳ. Thời gian hoàn thành việc xây dựng chương trình hành động trong quý I/2026.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Các cấp ủy chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình (*kế hoạch*) hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, uốn nắn, khắc phục những hạn chế và xử lý nghiêm những vi phạm (*nếu có*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ xã

- Xây dựng chương trình (*kế hoạch*) hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương và tổ chức mình (*hoàn thành trong quý I/2026*).

- Đối với những cán bộ, đảng viên chưa được tham gia học tập tại Hội nghị trực tuyến ngày 07/02/2026, đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp quán triệt. Thời gian hoàn thành các hội nghị quán triệt trong quý I/2026.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng tới cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua hình thức, phương pháp phù hợp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

- Xây dựng chương trình (*kế hoạch*) hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng bảo đảm thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ (*hoàn thành trong quý I năm 2026*).

3. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

Hướng dẫn việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; theo dõi nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, Nhân dân và dư luận xã hội.

4. Văn phòng Đảng ủy

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu dự thảo Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng (*hoàn thành trước ngày 30/3/2026*).

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Tham mưu ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng ở các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong toàn xã.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết, Chương trình (*kế hoạch*) thực hiện Nghị quyết trên địa bàn xã.

7. Chế độ báo cáo

Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ xã và các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo kết quả đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) **trước ngày 03/4/2026**.

Yêu cầu các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ VN xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ xã,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lâm Văn Điền